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Të dashur lexues,

Kjo është seria e katërt buletineve mjedisore të eko-klubeve të shkollave të
mesme nga Rajoni i Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe

Malishevës). Ky është buletini i parë informativ, i cili do të përmbajë
mesazhe, intervista, ese, punime fotografi dhe shkrime të ndryshme mbi

mjedisin dhe ndryshimet klimatike dhe njoftime mbi punën që po zhvillohet

në këto tema nga eko-klubi i Shkollës së Mesme të Lartë “Xhelal Hajda -

Toni" dhe OJQ EC Ma Ndryshe në kuadër të projektit “ECO School”.

Ky projekt do t’i njohë me konceptin “Eko Shkolla” 12 shkollat e rajonit të
Jugut (komuna e Prizrenit, Mamushës, Rahovecit dhe Malishevës), përmes

pilotimit të formave dhe metodologjisë për mbrojtjen e mjedisit me

pjesëmarrje të gjerë të nxënësve dhe mësimdhënësve.

Në kuadër të projektit ofrohet një model dhe metodologji që përdoret

gjerësisht në vendet e zhvilluara, e cila po zgjerohet me shpejtësi edhe në
vendet në zhvillim. Përvojat botërore tregojnë se shkolla ekologjike është
një fenomen në rritje, e cila nxit të rinjtë të angazhohen në mjedisin e tyre

duke u dhënë atyre mundësinë për ta mbrojtur atë në mënyre aktive.

Projekti po ashtu do të kontribuojë në Strategjinë e Mjedisit dhe Planin e

Veprimit në Mjedis të Kosovës, duke rekomanduar zhvillimin e programeve

për edukimin mjedisor në të gjitha nivelet (shkolla dhe universitete).



Kompostimi lokal ose në komunitet përfaqëson një alternativë
vendore apo komunitare për dekompozimin e mbetjeve

organike. Kompostimi është metoda më e lirë dhe më e thjeshtë
e cila mund të jetë një alternativë e përshtatshme për qytetarët. 

Ripërdorimi i këtyre mbetjeve mund të përdoret gjerësisht për të
prodhuar pleh organik që mund të përdoret gjerësisht në bujqësi,

në lulishtet e qytetit, apo për nevoja të tjera. Kompostimi mund

të përdoret për të përpunuar mbetjet e kopshtit të shtëpive,

ushqimet, letrën etj. Megjithatë, të mirat e kompostimit shkojnë
përtej përmirësimit të kopshteve individuale. Kompostitmi i

mbeturinave të gjeneruar në kuzhinë apo në oborre, në vënd që
të grumbullohen dhe të hidhen në koshat e mbeturinave, ofron

një rrugë alternative dhe miqësore ndaj mjedisit për tu bërë
pjesë e zgjidhjes së përbashkët për çështje të tilla si:

mbingarkesa në venddepozitimet e mbetjeve, ndotja dhe ngrohja

globale. 

PSE DUHET TI KOMPOSTOJMË
MBETJET?

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2022/12/KOMPOSTIMI-I-MBETJEVE-NE-KOMUNITET.DOCX

https://akm.gov.al/wp-content/uploads/2022/12/Kompostimi-i-mbetjeve-ne-komunitet.docx


Kompostimi zgjat jetëgjatësinë e vend depozitimeve të mbetjeve

dhe landfilleve, dhe reduktonmundësinë për krijimin e zonave të
tjera 

· Kompostimi redukton kostot e transportit dhe ndotësit e ajrit të
shkaktuar nga qeset e mbeturinave në pikat e grumbullimit 

· Ndërkohë që mbetjet organike dekompozohen në
vendgrumbullim apo landfill, ato gjenerojnë lëngje të cilat

dëmtojnë nëntokën dhe kontaminojnë ujërat nëntokësor. 

· Dekompozimi i mbetjeve organike në landfille, në mungesë të
pranisë së oksigjenit, prodhon methan, i cili është në gaz serë. 

· Kompostimi në komunitet trajton mbetjet direkt në burim, pa

kosto të mëdha, si dhe redukton kostot e grumbullimit dhe

transportimit të mbetjeve në vend depozitime 

· Një proçes i tillë mund të sigurojë kompost/pleh organik për

përmirësimin e tokave bujqësore, kopshteve e serave. 

DISA ARSYE PSE KOMPOSTIMI ËSHTË NJË
ZGJIDHJE EFEKTIVE;
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Materialet e përshtatshme për
kompostim

Materialet e papërshtatshme për
kompostim 

Të gjitha mbetjet bimore të
gjeneruara nga kopshtet private
(p.sh. bari, pemët dhe shkurret e
kositura, lulet etj.) 
Frutat dhe perimet nga tregjet 
Mbetjet nga përpunimi i
ushqimeve 
Mbetjet nga ushqimet bujqësore 
Krasitjet e oborrit, bari i kositur,
gjethet, bimët shtëpiake 
Ashklat e drurit 
Frutat, perimet, lëvozhgat e
vezëve 
• Filtrat e kafesë dhe bustinat e
çajit 
• Lëvozhgat e arrorëve 
• Letra dhe kartoni 
•Kashta 
• Tallashi 
• Copat e pambukut dhe leshit 
• Hiri i oxhaqeve

 Produktet e bulmetit
 Yndyrat, dhjami, salloja dhe
vajrat 
 Mbetjet e mishit dhe peshkut 
Hiri i qymyrgurit ose
qymyrdrurit
 Krasitjet e oborreve dhe bari i
kositur të trajtuar me
pesticide kimike 
 Gjethet e pemës së arrës 
  Bimët e infektuara me insekte

  
 

MATERIALET E PËRSHTATSHME DHE TË
PAPËRSHTATSHME PËR KOMPOSTIM

HTTPS://AKM.GOV.AL/WP-CONTENT/UPLOADS/2022/12/KOMPOSTIMI-I-MBETJEVE-NE-KOMUNITET.DOCX



AKTIVITETET E EKO-KLUBIT:

EKO KLUBET MËSOJNË PËR NDRYSHIMET
KLIMATIKE DHE PËR FORMAT E AVOKIMIT

MJEDISOR



AKTIVITETET E EKO-
KLUBIT:

EC-I ME EKO-KLUBET SHËNOI
DITËN BOTËRORE TË MJEDISIT

Në këtë aktivitet kanë marrë
pjesë 12 Eko-Klubet e

Shkollave të Mesme të Rajonit

të Jugut ( nga komunat Prizren,

Rahovec, Malishevë dhe

Mamushë).

Shfaqja e filmit është pasuar

me diskutim në mes anëtarëve

të Eko-Klubeve mbi çështjet

mjedisore dhe urgjencën për

veprim lidhur me ndryshimet

klimatike, tema këto të trajtuara

edhe në dokumentar.

Gjatë këtij aktiviteti të rinjtë janë
ndërgjegjësuar për

domosdoshmërinë e një
reagimi të shpejtë sikurse edhe

për rëndësinë e pjesëmarrjes

së të rinjve në proceset

avokuese për të adresuar

ndryshimet klimatike dhe

mbrojtjen e mjedisit, si çështje

të rëndësishnme për të
ardhmen e planetit dhe brezave

të ardhshëm.



Gjatë këtyre vizitave, nxënësit janë
njoftuar me mënyrën e menaxhimit të
këtij impianti, por edhe trajtimin e

ujërave të ndotura duke përfshirë
proceset e filtrimit dhe pastrimit të ujit

të ndotur, teknologjitë e përdorura

për trajtimin e ujërave dhe rëndësinë
e mbrojtjes së burimeve ujore. Ata

gjithashtu u informuan për kapacitetin

e impiantit në Prizren, sasinë e ujit që
trajtohet çdo ditë, dhe llojet e

ndotësve që largohen gjatë procesit

të trajtimit.

Vizitat kanë përfshirë edhe diskutime

mbi ndikimin mjedisor dhe

shëndetësor të trajtimit të duhur të
ujërave të ndotura, si dhe rolin që ka

komuniteti në mbrojtjen dhe

menaxhimin e qëndrueshëm të
ujërave.

EKO KLUBET VIZITOJNË
IMPIANTIN PËR TRAJTIMIN E

UJËRAVE TË NDOTURA NË
PRIZREN



EC Ma Ndryshe ka publikuar

planet e veprimit mjedisor për 12

shkollat e mesme të larta të
Rajonit të Jugut. Këto plane janë
hartuar në bashkëpunim me

profesorët dhe anëtarët e Eko-

klubeve gjatë një serie të
punëtorive të realizuara.

Gjatë këtyre punëtorive nxënësit

kanë pasur mundësinë të
diskutojnë dhe të identifikojnë
problemet ekzistuese në shkollë
dhe komunitet dhe kanë treguar

aktivitetet që i realizojnë dhe që do

të donin ti realizonin për ti zgjidhur

problemet që ndërlidhen me

mjedisin dhe ndryshimet klimatike.

Këto plane janë të rëndësishme

për ti edukuar nxënësit rreth

rëndësisë së mbrojtjes së mjedisit

dhe për të krijuar një kulturë të
qëndrueshme brenda komunitetit

të shkollës. Ato do t'u shërbejnë
shkollave si udhërrëfyes për

realizimin e aktiviteteve të
ardhshme, duke inkurajuar

pjesëmarrjen aktive dhe

ndërgjegjësimin e nxënësve për

çështjet mjedisore dhe ndryshimet

klimatike.

PLANET E VEPRIMIT MJEDISOR PËR 12
SHKOLLAT E MESME TË RAJONIT TË JUGUT



EKO Klubi “Xhelal Hajda - Toni” 
 Rahovec, Kosovë

Autor dhe botues: EC Ma Ndryshe

Rr. Fehmi Lladrovci Nr.94, Prizren & Rr. Xhemajl Mustafa 9/1 LL-4 Nr.7,

Prishtinë
www.ecmandryshe.org 

info@ecmandryshe.org 

029 222 771 & 038 224 967

Ky buletin u realizua në kuadër të projektit “Ndikimi i Rinisë në Mjedis” -

YENI, i cili bashkëfinancohet nga Agjencia Zvicerane për Bashkëpunim

dhe Zhvillim, Caritas-i Zviceran, Ministria e Zhvillimit Rajonal dhe

implementohet nga OJQ EC Ma Ndryshe përmes projektit “ECO

Schools”.

http://www.ecmandryshe.org/
mailto:info@ecmandryshe.org

